Non si tratta solo di un timore lontano, e Corneo lo dimostra ricordando l'esperienza di un contrasto dottrinale da lui personalmente vissuta, con annesse turbolenze sociali, che lo induce a porsi qualche problema ed a dare le sue risposte poiché «alio anno plurimum excitatum et exclamatum fuit ut excitatio et rumor hanc fere universam urbem invaserint».

È probabile che si sia trattato di movimenti creati dalla predicazione francescana – San Bernardino è una delle *auctoritates* teologiche maggiormente citata – ma il giurista, pur riconoscendo che esistono campi di azione teorica diversificati, con la conseguenza che «forum animae plurimum spectat ad theologos», non accetta interferenze eccessive¹².

¹¹ *Ibidem*, c. 2, «Quia lex nostra loquitur de contractu in quo unus ponit operam alter vero ponit res cum pacto ut fructus seu redditus communicentur prout contingit quotidie in societatibus et in soccitis et in conventionibus que fiunt cum colonis partiaris que quidem quotidie frequentantur, contrahentes incurrunn quandoque usurariam pravitatem que ... prohibita reperitur ... et in iure canonico detestatur ... Et ut quidam tinent de iure etiam civili censetur prohibita per ius novissimum de quo tamen habetur in auc. Ad hec j. De usur. Et per Io. an. In regula peccatum in VI in mercur. ... forus anime plurimum spectat ad theologos ... Nam super his versamur ... ».

¹² *Ibidem*, «Servandum est pactum de fetibus dividendis initum inter dominum et eum qui pecora pascenda suscepit. In glo. In fi. Non ergo quod valet pactum inter socios quod commoda inequaliter dividantur secundum Pa. De Castro ... et procedit de plano si altera pars plus conferat in societate ita quod illud quod plus confert in societate sit arbitrio boni viri compensabile cum maiore parte futuri commodi si vero hoc cessit Azo et glo. ... quod non valeat tale pactum et istud ut arbitror sensit Pa. De Ca. et Raph. ... dicens quod opi. Azo. communiter tenetur quod et vidi tenere plurimos theologos in foro conscientiae dantes pro regula quod ubicumque in contractu societatis conditio unius socii est melior secundum eos cum quibus concordat ius civile secundum dictam opinionem Azonis. ... Sed Ioannes glossator

Lo schema prescelto per la trattazione dei temi della pastorizia è, peraltro, fortemente condizionato dalle questioni teoriche sopra accennate: la prima *quaestio et principalis*, come specifica l'autore, ha come tema, ad esempio, la liceità di alcuni contratti sociali: « de contractu societatis inite ad commune lucrum et damnum in qua unus ponit operam, alius pecuniam, an et qualiter licite contrahatur ».

La seconda questione trattata concerne il contratto di soccida: può essere interessante ricordare che, nel comporre questa parte, Corneo parla del rilievo della consuetudine che si distacchi dalle prassi altrove comuni, e ritiene che, in tali fattispecie, essa dia i termini della validità contrattuale: « quod est consuetum censetur in dubio actum inter partes ». In questi casi la concordanza con i teologi è assoluta perché l'autore formalizza uno dei più significativi apporti canonici al diritto medievale, cioè il tema della validità dei patti nudi:

« deus enim vult servare pacta, quia non servans pacta frangit fidem et mentit, quod est grave non solum apud ius civile, ... et iura canonica ... magis astringunt ad servandas simplices promissiones quam iura civilia »¹³.

Sono temi che ritornano nelle questioni successive con l'incombente rischio dell'usura, per cui il consiglio dell'autore è che prudenza e cautela consigliano sempre di preferire al semplice mutuo una tipologia contrattuale

contrarium tenuit et Bar. consultus in foro conscientie et in foro fori contrarium consuluit habens casum pro in dubio et indifferenter possit fieri pactum quod partes lucri sint aequales et inaequales ... Posset forte dici pro concordia quod si uterque contrahens scit inaequalitatem prout sciebat in casu Bar. quod erat evidens nam quilibet ponebat tantum pecunie et unus ponebat etiam operas et alter non, et omnia equaliter dividebantur. Tunc si non fit ex necessitate vel ignavia res transeat salva conscientia, nam theologi quod in contractibus emptionis locationis et huiusmodi concurrentibus predictis non peccet ille qui plus debito consequitur quia alter censetur donare prout eos referre vidi beatum Bernardinum de senis in suis sermonibus facit optime quod notat Bal. ... Item facit quod dolus et iniuria non inferunt volentibus ... ita ergo pari ratione in societate censeatur donare ille qui scienter paciscit quod aliud plus consequatur quam sibi conveniat et sic procedat opinio. Io et Bar. licet et tunc non transeat sine dubio aut alterum predictorum cessat et tunc contractus non sit licitus quia tunc cessat tacita donatio et dicto casu procedat opi. Azo et sequatium et doctrina theologorum de qua supra, licet in aliis contractibus quando deceptio fit re ipsa non ex proposito si non excedit dimidiam iusti pretii possit salva conscientia retineri prout dicit Io Cal. in c. naviganti extra de usuris ... ».

¹³ *Ibidem*.

di tipo societario: « non inire mutuum sed contrahere societatem et idem resultabit effectus »¹⁴.